UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

____________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
___________________________________________

Số: 1522/SKHĐT-NV Đồng Tháp, ngày 10 tháng 6 năm  2022

V/v đề nghị rà soát, báo cáo các

trường hợp đề xuất kéo dài thời

gian thực hiện và giải ngân kế

hoạch vốn đầu tư công năm 2021

do cấp huyện quản lý và phân bổ

sang năm 2022

                     Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện và thành phố

Căn cứ quy định tại khoản 2 Điều 68 (Thời gian thực hiện và giải ngân

vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm) Luật Đầu tư công năm 2019,

nêu như sau:

“2. Thời gian thực hiện và giải ngân vốn kế hoạch đầu tư công hằng năm

đến ngày 31 tháng 01 năm sau. Trường hợp bất khả kháng, Thủ tướng Chính

phủ quyết định đối với vốn ngân sách trung ương, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh

quyết định đối với vốn ngân sách địa phương cho phép kéo dài thời gian thực

hiện nhưng không quá 31 tháng 12 năm sau.”

Căn cứ quy định tại khoản 1, Điều 48, Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày

06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu

tư công, nêu như sau:

“1. Thủ tướng Chính phủ quyết định đối với vốn ngân sách trung ương,

Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định đối với vốn ngân sách địa phương cho

phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân vốn kế hoạch đầu tư công hằng

năm nhưng không quá ngày 31 tháng 12 năm sau trong các trường hợp sau:

a) Dự án quan trọng quốc gia;

b) Dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng;

c) Dự án được bố trí kế hoạch vốn để hoàn thành, đưa vào sử dụng trong

năm kế hoạch nhưng không được bố trí vốn kế hoạch năm sau;

d) Dự án được bổ sung kế hoạch đầu tư từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi,

kết dư ngân sách nhà nước, dự phòng ngân sách nhà nước hằng năm nhưng

chưa được cấp có thẩm quyền cho phép giải ngân vào năm sau;

đ) Dự án bị ảnh hưởng tiến độ do thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, nguyên

nhân khách quan không thể lường trước được và không thể khắc phục được mặc

dù đã áp dụng mọi biện pháp cần thiết và khả năng cho phép;

e) Dự án cơ quan đại diện và cơ quan khác của Việt Nam ở nước ngoài;

g) Bộ, cơ quan trung ương và địa phương chỉ có duy nhất 01 dự án trong

năm kế hoạch hoặc không thể thực hiện điều chỉnh kế hoạch”

2

Để có cơ sở tham mưu UBND Tỉnh trình HĐND Tỉnh tại kỳ họp thứ 4,

khóa X, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị UBND các huyện, thành phố như sau:

1. Rà soát, đề xuất kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu

tư công năm 2021 do cấp huyện quản lý và phân bổ (vốn ngân sách tập trung và

nguồn thu sử dụng đất) của các nhiệm vụ, dự án năm 2021 bảo đảm đáp ứng

đúng quy định tại khoản 2 Điều 68 Luật Đầu tư công năm 20219 và Điều 48

Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020.

(biểu mẫu chi tiết – gửi kèm theo)

2. Đối với từng nhiệm vụ, dự án đề nghị kéo dài thời gian thực hiện và

giải ngân kế hoạch vốn năm 2021 phải báo cáo, giải trình cụ thể lý do bất khả

kháng để làm căn cứ xem xét, tổng hợp.

3. Thời gian gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư chậm nhất ngày 15/6/2022.

Trường hợp, đến thời điểm nêu trên, Sở Kế hoạch và Đầu tư chưa nhận

được báo cáo của đơn vị thì được hiểu như đơn vị không có nhu cầu kéo dài thời

gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 2021 sang năm 2022

Rất mong nhận được phối hợp và cùng thực hiện của quý Ủy ban./.

Nơi nhận:                                                                                            KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Sở Tài chính (ph/th);

- Phòng TCKH các huyện, thành phố;

- BLĐ Sở;

- Lưu: VT, NV (pnh).

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Cẩn

		2022-06-10T15:24:43+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!